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České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Zpravodaj ČSARIM  2022/1 www.csarim.cz

Vážení členové ČSARIM, kolegyně

a kolegové,

k úvodnímu slovu si dovolím využít

text, který jsem v polovině února

připravoval na podnět redakce

časopisu Anesteziologie a inten-

zivní medicíny s jasným zadáním -

výhled ČSARIM do roku 2022. Text

je k dispozici zde (jeho zveřejnění

v identické podobě jak vyjde v ča-

sopisu bylo schváleno redakcí).

Pokud nemáte chuť nebo čas jej

číst, tak si dovolím použít zde

poslední odstavec zmíněného

textu: „ ... ČSARIM chce být i v ro-

ce 2022 nadále společností, která

svou prací, činností a projekty bu-

de přispívat 1) k maximální bez-

pečnosti péče poskytované lékaři

oboru anesteziologie a intenzivní

medicína, 2) k dosahování vysoké

odbornosti a vzdělanosti svých čle-

nů, 3) k prosazování nových po-

stupů (s průkazným prospěchem

pro pacienta nebo zdravotnický

systém) do klinické praxe a úhra-

dových mechanismů, 4) k posilo-

vání pocitu profesní sounáležitosti

a profesní hrdosti.

„Anesthesiologists: There are no

substitutes“.

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM

předseda výboru ČSARIM

28. 2. 2022 

http://www.csarim.cz/
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-1_csarim_v_roce_2022
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Podmínky:

První a/nebo korespondenční autor musí být členem

ČSARIM k 31. 12. 2021. Do soutěže může být přihlášena

publikace, která byla zveřejněna tiskem či elektronicky

(nikoliv E-pub Ahead of Print) v období 1. 1. 2021 až 31.

12. 2021.

Přihlášená publikace in extenso musí být napsána v jazyce

českém, slovenském, německém nebo anglickém.

Přihlášená publikace s výjimkou Kalendovy ceny byla

zveřejněna v periodiku indexovaném v databázi Scopus

a/nebo Web of Science, ale zároveň nesmí být

konferenčním abstraktem (ani tzv. extended abstract).

Přihláška do soutěže musí obsahovat plnou bibliografickou

citaci práce a její přílohou bude plný text práce ve formátu

pdf v publikované verzi (u článků) a/nebo originál knižní

publikace. Přihláška také musí obsahovat přesnou adresu,

na které je autor k dosažení, adresu pro e-mailovou

komunikaci, ev. telefonní číslo.

Přihlášky do soutěže zasílejte výhradně elektronicky

do 31. 5. 2022 23:59:59 SEČ na adresu:

prof. MUDr. Petr Štourač, Ph.D., MBA

Přednosta KDAR FN Brno a LF MU

Jihlavská 20, 625 00 Brno

Tel.: +420 602 745 841

E-mail: petr.stourac@csarim.cz (do předmětu zprávy

uveďte „Publikace 2021“ – Název ceny).

Pdf verze podmínek ke stažení

Dále uvádíme seznam soutěžních kategorií a jejich

hodnotící kritéria.

Vážené kolegyně a kolegové, při příležitosti XXVIlI. kongresu

ČSARIM v Brně (15. - 17. září 2022) vyhlašuje výbor ČSARIM

soutěž o nejlepší odborné publikace vypracované Vámi, členy

ČSARIM, které byly publikovány v roce 2021

Publikační ceny ČSARIM

www.csarim.cz

mailto:petr.stourac@csarim.cz?subject=Publikace%202021%20-%20
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-2_ceny-csarim-2022
http://www.csarim.cz/
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Seznam soutěžních kategorií a jejich hodnoticí kritéria:

Keszlerova cena za nejlepší publikovanou práci s obo-

rovou tématikou v časopise s IF v tištěné nebo elektronické

verzi v průběhu roku 2021 – výše IF (při shodné výši IF

budou uplatněna pomocná kritéria: kvartil dle WoS, aktuální

počet citací dle WoS, ev. při shodě všech parametrů

hlasování hodnoticí komise)

Dvořáčkova cena za nejlepší původní práci v oblasti

anesteziologie a perioperační medicíny publikovanou v

roce 2021 – výše IF (při shodné výši IF budou uplatněna

pomocná kritéria: kvartil dle WoS, aktuální počet citací dle

WoS, ev. při shodě všech parametrů hlasování hodnoticí

komise)

Počtova cena za nejlepší původní práci publikovanou v

časopisu Anesteziologie a intenzivní medicína v roce 2021

– hlasování hodnoticí komise

Kalendova cena za nejlepší knižní publikaci s oborovou

tématikou vydanou v roce 2021 – hlasování hodnoticí

komise

Do soutěže o Keszlerovu, Kalendovu a Dvořáčkovu

cenu je nutné, aby sám autor práci do soutěže přihlásil,

nebo aby byla práce do soutěže navržena. Práce může být

nominována do více kategorií. Oceněna může být jen

v jedné kategorii. Zvítězí-li přesto práce ve více kategoriích,

získá pouze tu, která je v seznamu kategorií označena

nižším číslem, v dalších kategoriích ji pak získá práce

umístěná jako další v pořadí. Vyhodnocení přihlášek

provede komise složená ze členů výboru ČSARIM.

Posouzení žádostí proběhne v období

od 1. 6. 2022 do 30. 6. 2022.

V každé kategorii budou vyhlášeny nominované práce a

vítězná práce bude odměněna částkou 20 000 Kč.

Výsledky soutěže budou vyhlášeny během zahajovacího

ceremoniálu XXVIIl. kongresu ČSARIM v Brně.

prof. MUDr. Petr Štourač, Ph.D., MBA

Publikační ceny ČSARIM

www.csarim.cz

http://www.csarim.cz/
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Vážené lékařky a lékaři, zdravotničtí pracovníci,

Nadační fond AKUTNĚ.CZ se prostřednictvím své správní

rady rozhodl i letos podpořit publikující mladé lékaře a zdra-

votnické pracovníky v České republice a nabídnout odmě-

nu za jejich úsilí na poli vědy a výzkumu. Pro Ty z Vás,

kteří publikujete, tímto vyhlašujeme soutěž o Cenu Jiřího

Macha za nejlepší publikaci zdravotnického pracovníka

do 35 let vydanou v roce 2021.

Vítězná práce bude oceněna cenou finanční nebo věcnou

odměnou odpovídající 20 000 Kč. Slavnostní předání ceny

proběhne v rámci slavnostního zahájení XIV. konference

AKUTNĚ.CZ 19. 11. 2022.

Podmínky soutěže (pdf verze podmínek ke stažení):

Do soutěže může být přihlášena publikace, která byla

zveřejněna tiskem či elektronicky (či E-pub Ahead of Print)

v období 1. 1. 2021 až 31. 12. 2021.

Publikace musí být tematicky zaměřená na anesteziologii,

algeziologii, intenzivní nebo urgentní medicínu či vzdělává-

ní v těchto oborech. Ve sporných případech rozhodne

hodnotící komise.

Publikaci do soutěže může poslat zdravotnický pracovník,

který je zároveň prvním autorem a jehož věk v roce 2021

nepřekročil 35 let.

Pracoviště autora uvedené v publikaci musí ležet na území

České republiky.

Vyhlášení soutěže o nejlepší publikaci zdravotnického

pracovníka do 35 let vydanou v roce 2021

Publikační cena AKUTNĚ.CZ

www.csarim.cz

https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-3-vyhlaseni-souteze-o-nejlepsi-publikaci
http://www.csarim.cz/
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Přihlášená publikace in extenso musí být napsána v jazyce

českém, slovenském, německém nebo anglickém.

Přihlášená publikace byla zveřejněna v periodiku

indexovaném v databázi Scopus a/nebo Web of Science,

ale zároveň nesmí být konferenčním abstraktem (ani tzv.

extended abstract).

Přihláška do soutěže musí obsahovat plnou bibliografickou

citaci práce a její přílohou bude plný text práce ve formátu

pdf v publikované verzi. Přihláška také musí obsahovat

přesnou adresu, na které je autor k dosažení, adresu pro e-

mailovou komunikaci, ev. telefonní číslo.

Přihlášky do soutěže budou přijímány výhradně elektro-

nicky zaslané na adresu soutez@akutne.cz do 31. 7. 2022

23:59:59 SEČ. Do předmětu zprávy uveďte

„publikace2021“.

Vyhodnocení přihlášek provede komise složená ze zástup-

ců SR NF AKUTNĚ.CZ a dalších významných osobností

oboru nominovaných SR NF AKUTNĚ.CZ. Posouzení

žádostí proběhne v období od 1. 8. 2022 do 30. 9. 2022.

Každý člen hodnotící komise navrhne jednu vítěznou publi-

kaci. Nejčastěji navržena publikace obdrží cenu. V případě

shodného výsledku, bude vítězný obnos rozdělen rovným

dílem.

Výsledek soutěže bude od 1. 10. 2022 zveřejněn na webu

nf.akutne.cz.

Přejeme všem zájemcům hodně štěstí v nadcházející

soutěži!

prof. MUDr. Petr Štourač, Ph.D., MBA

www.csarim.cz

Vyhlášení soutěže o nejlepší publikaci zdravotnického

pracovníka do 35 let vydanou v roce 2021

Publikační cena AKUTNĚ.CZ

mailto:soutez@akutne.cz
https://nf.akutne.cz/
http://www.csarim.cz/
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Dovolte mi shrnout rok 2021 očima Sekce mladých

anesteziologů a intenzivistů. Soužití s covidovou pandemií

rezonuje v nás všech, bez ohledu na roky pracovních

zkušeností… Jednoznačně to byl rok, kde jsme více času

strávili na lůžkové péči, učili se za supramaximálního

provozu a pomáhali, jak se dalo. Naše odborné spo-

lečnosti, ČSARIM i ČSIM, do velké míry řídili naše zdra-

votnictví v těchto krizových časech. Náš obor nebyl snad

nikdy tak visibilní jako nyní a my jsme byli a jsme opravdu

hrdí na to, že jsme jeho součástí.

Ráda bych vyzdvihla a poděkovala za tři věci. I přes nesná-

ze doby se specializované vzdělávání výrazně zlepšilo, po-

vinný simulační kurz kritických stavů byl vypsán na několika

fakultách. Odborná společnost se nás mladých rovněž za-

stala před nešťastným nápadem ministerstva zdravotnictví,

a i přes omezenou operativu se v našem oboru počítá pra-

xe zcela plnohodnotně. A v neposlední řadě, jakožto v Ev-

ropě zcela ojedinělý jev, podpořilo ČSARIM prostřednictvím

Fondu Mobility SMAI ČSARIM 2021 ve dvou kolech celkem

jedenáct mladých lékařů a lékařek našeho oboru i finančně,

a umožnilo jim tak účast na tuzemských i zahraničních

vzdělávacích akcích. Moc za to děkujeme! Je neuvěřitelně

motivující, že právě ti, kteří na jedné straně moc dobře

vědí, v jak těžké době se naše společnost ocitla, dávají

signál a naději na normalizaci do budoucna.

Přihlášky do 1. kola Fondu mobility SMAI ČSARIM je

možné posílat do 28.2.2022 2022 (informace o termínu pro

podání žádosti jsou trvale dostupné na webu ČSARIM v zá-

ložce SMAI, nicméně s ohledem na datum vydání

zpravodaje je možné požádat o výjimku a žádost zaslat

ještě do pátku 4. 3. 2022). Všechny potřebné informace,

včetně seznamu podporovaných akcí naleznete v příloze,

na webu ČSARIM v záložce SMAI a na FB SMAI.

MUDr. Martina Klincová

předsedkyně SMAI ČSARIM a ČSIM ČLS JEP

Fond mobility SMAI ČSARIM

www.csarim.cz

Fond mobility Sekce mladých anesteziologů a intenzivistů 

ČSARIM ČLS JEP a pravidla jeho čerpání v roce 2022

Seznam akcí podporovaných Fondem mobility SMAI 

ČSARIM ČLS JEP na rok 2022

Cílem Fondu mobility je naplnění strategického záměru

ČSARIM podporovat lékaře sdružené v Sekci mladých

anesteziologů a intenzivistů ČSARIM ČLS JEP

http://www.csarim.cz/
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-4_2022-1-fm-smai-csarim_2022
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-4_2022-1-fm-smai-csarim_2022
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-5-smai-seznam-akci-podporovanych-fondem
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-5-smai-seznam-akci-podporovanych-fondem
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Stanovisko ČSARIM k výjimce z absolvování kurzů „první pomoc“

najdete zde.

Stanovisko ČSARIM ke koncepci simulační výuky najdete zde.

Stanoviska ČSARIM

Informace z Akreditační komise 

Recentní agendu projednávanou Akreditační komisí oboru AIM najdete zde.

Akademie umělé plicní ventilace 

VII. Akademie umělé plicní ventilace, 12.-13.4.2022, Hradec Králové.

Bližší informace najdete na: www.akademie-upv.cz a zde.

Informace z Národního portálu Klinických doporučených 

postupů (KDP)

Výzvu k veřejné oponentuře dvou nových KDP určenou členům odborných společností najdete zde.

http://www.csarim.cz/
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-6_stanovisko-csarim-k-vyjimce-z-kurzu-pr
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-7_stanovisko-csarim-ke-koncepci-simulacn
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-8_jednani-akreditacni-komise-a
https://www.akademie-upv.cz/
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-9_akademie-upv-2022
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-10_azv-kdp-verejna-oponentura-2-klinicky
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Nová kniha v oboru

www.csarim.cz

Milé kolegyně, vážení kolegové,

je mi velkým potěšením oznámit vám, že právě v nakla-

datelství Grada vyšla dlouho očekávaná publikace

„Anesteziologie (nejen) k atestaci“. Po dlouhých 41 letech

je teprve čtvrtou ryze českou odbornou publikací, která

pojednává problematiku anesteziologie komplexně. Tou

první byla monografie legendárního Lva Spinadela,

zakladatele prvního oddělení ARO v Československu

(SPINADEL, L: Klinická anestesiologie. Praha, Naše

vojsko, 1950). Následovaly Keszlerova Anesteziologie

(KESZLER, H: Anesteziologie. Praha, Státní zdravotnické

nakladatelství, 1965) a Drábkové Základy anesteziologie

(DRÁBKOVÁ, J: Základy anesteziologie. Praha, Avicenum,

1981). Naše učebnice je určena především lékařům, kteří

se připravují ke specializační zkoušce z oboru Aneste-

ziologie a intenzivní medicína. Jednotlivá témata i kapitoly

byly zvoleny tak, aby pokryly celé spektrum ane-

steziologické péče v rozsahu přiměřeném a potřebném

právě pro získání kvalifikace. Ne náhodou se většinou kryjí

s novými teoretickými otázkami k atestaci, podle kterých se

začne zkoušet na podzim 2022. Publikace navíc obsahuje

i témata, která s vlastním podáváním anestezie souvisí jen

okrajově, avšak doplňují a dokreslují komplexní

problematiku anesteziologické péče v našich podmínkách.

Právě volba a rozsah kapitol a to „něco navíc“ předurčuje

tuto publikaci všem anesteziologům nehledě na délku jejich

klinické praxe a erudici. Jistě bude užitečná i pregra-

duálním studentům se zájmem o náš obor.

Kolektiv autorů je široký, tvoří jej odborníci z klinických

pracovišť napříč Českou republikou. Všem patří veliký dík!

Nemalé poděkování zasluhuje také recenzent, emeritní

primář ARO Klaudiánovy nemocnice v Mladé Boleslavi,

MUDr. Ivan Herold, který významnou měrou přispěl ke kva-

litě všech textů této publikace. V neposlední řadě také

musím poděkovat redakci vydavatelství za precizní

spolupráci. Bez všech těchto skvělých lidí by publikace

nikdy nevyšla. Je jasné, že kniha nemůže postihnout celé

téma moderní anesteziologie v maximální hloubce, stala

by se z ní těžká, tlustá, nečitelná a nepřehledná publikace

s mnoha tisíci stránkami. To autoři v žádném případě

nechtěli. Naopak, snahou bylo vytvořit knihu, která nejen,

že najde své místo v každé odborné knihovně, ale ke které

se čtenář bude rád vracet s vědomím, že v ní najde to, co

hledá a v optimální šíři a kontextu.

Za kolektiv editorů i autorský kolektiv Tomáš Vymazal

Dovolujeme si upozornit na vydání knihy Anesteziologie (nejen) 

k atestaci a připojujeme úvodní slovo hlavního autora. Výbor 

ČSARIM gratuluje a děkuje autorům knihy.

http://www.csarim.cz/
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• Digitalizace a umělá inteligence v anesteziologii

a intenzivní medicíně – současnost a perspektivy

– 19. 5. 2022, Praha, bližší informace zde

• Kyslíková léčba (ve spolupráci s: ČSIM, Česká

společnost hyperbarické a letecké medicíny, Česká

pneumologická a ftizeologická společnost), termín

bude určen (plán 2Q 2022)

• Podpora oběhu u šokových stavů (ve spolupráci

s: ČSIM, Česká asociace akutní kardiologie), termín

bude určen (plán 3Q 2022)

• Perioperační péče u onkologických pacientů (ve

spolupráci s: ČSIM, Česká onkologická společnost),

termín bude určen (plán 4Q 2022)

• I. odborná konference Point-of-Care ultrasono-

grafie (ve spolupráci s: ČSIM, SUMMK, IPVZ Praha)

– 22. 6. 2022, Praha, bližší informace budou

distribuovány do konce března

• Simulační medicína v oboru AIM – současnost a

perspektivy (ve spolupráci s: Společnost pro

simulace v medicíně) – 12. 9. 2022, Brno

V letošním roce zahajujeme nový formát vzdělávacích akcí ČSARIM, tzv. jednodenní sympozia ČSARIM.

Sympozia by měla být zaměřena na a) relevantní témata denní klinické praxe, b) témata, která

považujeme za strategická a kde chceme zdůraznit jejich význam pro obor v budoucnu. V letošním roce

jsou plánována sympozia k následujícím tématům:

Jednodenní sympozia ČSARIM

www.csarim.cz

https://hanzo.cz/digitalizace
http://www.csarim.cz/
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19. 5. 2022

DIGITALIZACE A UMĚLÁ INTELIGENCE 
V ANESTEZIOLOGII A INTENZIVNÍ MEDICÍNĚ 
- SOUČASNOST A PERSPEKTIVY

Místo: IPVZ, Hotel ILF, Praha
Kapacita: 120 osob
Formát: hybridní, možnost přihlášení on-line i prezenčně
Účastnický poplatek: 600 Kč (on-line i prezenčně)

Bližší údaje budou k dispozici do konce března.

https://hanzo.cz/digitalizace
https://hanzo.cz/digitalizace
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• Elektrická impedanční tomografie v monitoraci a diagnostice plicních abnormalit u pacientů na umělé plicní

ventilaci (30. 3. 2022), bližší informace zde.

• Diagnostika smrti mozku - odborná, právní a etická diskuse k interpretaci zákona č. 285/2002 Sb. (Transplantační

zákon), ve znění novely zákon č. 44/2013 Sb. a stanovení dg. smrti mozku ve spe-cifických klinických případech (4. 4.

2022), bližší informace zde.

• KPR v přednemocniční péči - odborná, právní a etická diskuse k povinnosti zahájení nebo pokračování KPR v situa-

cích s dostatkem informací o nízkém klinickém prospěchu jejího zahájení (termín neurčen).

Formát panelu je určen k řízené diskuzi vyzvaných odborníků ke klinicky relevantním oborovým či mezi-

oborovým tématům s cílem přispět k formulování vlastního názoru lékařů oboru AIM k dané problematice.

Výstupy panelu budou vždy shrnuty a předány odborné veřejnosti. V současnosti jsou plánovány tyto

panely:

Expertní diskuzní panely ČSARIM

http://www.csarim.cz/
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-11_rtm_csarim_eit
https://www.csarim.cz/prilohy/2022-01-z-12_rtm_smrt-mozku_diagnostika
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České společnosti anesteziologie, resuscitace a intenzivní medicíny

Vážení členové ČSARIM, všechny vaše připomínky, podněty a návrhy k činnosti výboru zasílejte prosím

trvale na adresu výboru (vybor@csarim.cz). Bez vaší zpětné vazby a podnětů nemůže nikdy výbor naplno

sloužit ve prospěch oboru a svých členů. Děkujeme.

prof. MUDr. Vladimír Černý, Ph.D., FCCM

předseda výboru

Zpravodaj ČSARIM  2022/1 www.csarim.cz

mailto:vybor@csarim.cz?subject=Ze%20zpravodaje
http://www.csarim.cz/

